1

МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-ГIАЛИН МЭРИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

15.01.2024                                                                                                           № 9

Об утверждении Плана мероприятий по увеличению

налоговых и неналоговых доходов на территории

городского округа город Аргун на 2024 год

В соответствии с программой оздоровления муниципальных финансов

городского округа город Аргун на 2021-2025 годы, утвержденной

постановлением мэрии города Аргун от 28 мая 2021 года за № 20, в целях

реализации условий соглашения о мерах по повышению эффективности

использования бюджетных средств, увеличению поступлений налоговых и

неналоговых доходов местного бюджета муниципального образования город

Аргун, между министерством финансов Чеченской Республики и мэрией

города Аргун от 25 февраля 2021 года № 1, в соответствии с распоряжением

мэра города Аргун от 8 июля 2021 года № 437 «О создании рабочей группы по

организации на территории городского округа город Аргун мероприятий по

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в

консолидированный бюджет Чеченской Республики», руководствуясь статьей

63 Устава муниципального образования городской округ город Аргун

Чеченской Республики, принятого решением Совета депутатов города Аргун

Чеченской Республики от 3 августа 2021 года № 35, и на основании статьи 7,

части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»:

1. Утвердить План мероприятий по увеличению налоговых и

неналоговых доходов на территории городского округа город Аргун на 2024

год, согласно приложению.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте мэрии в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в

Аргунской городской газете «Аргун».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Мэр                                                                                                        И.А. Масаев

2

Приложение

к распоряжению мэра г. Аргун

от 15.01.2024 № 9

ПЛАН

мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов

на территории городского округа город Аргун на 2024 год

 Наименование мероприятия
Ответственный

исполнитель
Срок исполнения Результат мероприятий

1. Увеличение налоговых доходов

1.1

Осуществление мониторинга налоговых

поступлений в бюджет городского округа

город Аргун в разрезе крупных

налогоплательщиков

Финансовое управление

города Аргун
Ежемесячно

Получение оперативной информации

о деятельности крупных

налогоплательщиков

1.2

Организация деятельности комиссии по

ликвидации задолженности юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей

по платежам перед бюджетом города и по

обеспечению своевременной выплаты

заработной платы

Отдел экономики и

предпринимательства

мэрии города Аргун

Отдел управления

муниципальной

собственностью мэрии

города Аргун

Финансовое управление

города Аргун

Ежемесячно
Снижение задолженности по

платежам в бюджет города

3

1.3

Проведение работы по привлечению

крупных налогоплательщиков по

упрощенной системе налогообложения

(УСН, ИП и ООО) в городской округ

город Аргун

Отдел экономики и

предпринимательства

мэрии города Аргун

Финансовое управление

города Аргун

Постоянно

Увеличение поступлений налоговых

доходов по специальным налоговым

режимам

1.4

Проведение информационной работы по

привлечению граждан к уплате налогов и

ликвидации задолженности

УФНС России по

Чеченской Республике

Отдел управления

муниципальной

собственностью мэрии

города Аргун

Отдел информатизации и

обеспечения

информационной

безопасности мэрии

Постоянно

Увеличение собираемости налогов в

бюджет города и снижение

задолженности по платежам

1.5

Проведение мероприятии по выявлению

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей   с признаками

выплаты "серой" заработной платы и

неоплаты налогов по налоговым режимам

Структурные

подразделения мэрии
Ежеквартально

Рост налоговой базы по налогу на

доходы физических лиц

1.6

Осуществление мероприятий по

вовлечению в налогообложение

земельных участков и объектов

капитального строительства, находящихся

на территории городского округа город

Аргун, правоустанавливающие

документы на которые не оформлены в

установленном порядке

Отдел управления

муниципальной

собственностью мэрии

города Аргун

Постоянно Рост налогооблагаемой базы

4

2. Увеличение неналоговых доходов

2.1 Направление уведомлений арендаторам

Отдел управления

муниципальной

собственностью мэрии

города Аргун

Ежемесячно
Увеличение поступлений по арендной

плате

2.2

Проведение мероприятий по выявлению

нерационального использование

муниципального имущества

Отдел управления

муниципальной

собственностью мэрии

города Аргун

Постоянно
Увеличение поступлений по арендной

плате

2.3
Проведение мероприятий по снижению

задолженности по арендной плате

Отдел управления

муниципальной

собственностью мэрии

города Аргун

Постоянно
Увеличение поступлений по арендной

плате

2.4

Направление в подразделения УФССП

России по Чеченской Республике

заявлений о временном ограничении на

выезд из Российской Федерации

должников - физических лиц (в том числе

индивидуальных предпринимателей),

имеющих задолженность по арендной

плате за земельные участки и

муниципальное имущество

Отдел управления

муниципальной

собственностью мэрии

города Аргун

Постоянно

Привлечение в бюджет города

средств в счет погашения

задолженности

2.5

Обеспечение межведомственного

взаимодействия структурных

подразделений мэрии с органами

исполнительной власти Чеченской

Республике, УФНС России по Чеченской

Республике, Управлением Росреестра по

Чеченской Республике, по вопросам учета

объектов недвижимости в

информационных базах данных

налоговых органов и Росреестра

Отдел управления

муниципальной

собственностью мэрии

города Аргун

Постоянно
Корректировка информационных баз

данных